

PERGALĖ

LITUVOS KP(b) ŽARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

1950 m. vasario mėn 11 d. ŠEŠTA DIENIS

Ž. RASAI | № 18(433) | Kaina 20 kap.

Nenukrypstamai vykdyti kolūkinio gyvenimo įstatymą

Šiandieną sukanka 15 metų tamo išrinktoji valdyba. Vėliau tos dienos, kai prasidėjo dyba už savo darbą atsiskaito prieš visuotinį susirinkimą. Visuotinis susirinkimas tvirtina valdybos metinę apskaitą, išklauso revizijos komisijos nuomonę, tvirtina įvairių fondų dydį, duotą už darbdarinius, produktų bei pinigų kiekį.

Daugumas apskrities kolūkių nenukrypstamai vykdo šiuos principus, ir sulaukiamai su jais šiuo metu pravedami ataskaitiniai susirinkimai kolūkiuose ir paskirstymas pajamų už darbdarinius.

Tačiau atskiruose apskrities kolūkiuose šių svarbiausių žemės ūkio artelės įstatų straipsnių nebuvo prisilaikyta. Taip, pavyzdžiui, Antalieptės valsčiaus „30 metų komjaunimui“ ir Lysenkos vardo kolūkiuose pajamų paskirstymas kolūkičiams buvo pravaistas nepatvirtinus metinės apskaitos visuotiniame kolūkičių susirinkime. Tai yra tiesioginis demokratinių kolūkių valdymo principų sulaužymas.

Tokia padėtis veda į tai, kad valdyba u savo veiksnius nuolat yra atsakinga aukščiausiam kolūkių valdymo organui — visuotiniam kolūkičių susirinkimui.

Žemės ūkio artelės įstatai reikalauja, kad įstojus į kolūkių gyvulininkystę, žemės ūkio inventorius, sėklų atsargas, pašarų kiekiai, reikalingi visuomeniniams gyvulininkystės išlaikyti, žemės ūkio inventorius, sėklų atsargas, pašarų kiekiai, reikalingi visuomeniniams gyvulininkystės išlaikyti, žemės ūkio inventorius, sėklų atsargas, pašarų kiekiai, reikalingi visuomeniniams gyvulininkystės išlaikyti.

Stalininiai žemės ūkio artelės įstatai turėjo ir turi labai didelę reikšmę organizaciniams — ūkiniams stiprinanti kolūkiams, keliant darbo našumą, kovojant už aukštus derlius laukininkystėje ir už aukštą produktų gamybos lygį.

Teisingas asmeninių kolūkičių ir visuomeninių kolūkių interesų dorinimo principas, kuris yra stalininių žemės ūkio artelės įstatų pagrindas, materialiai užtikrina kolūkičiams sėkmi geresnių darbo rezultatų, kovoti už kolūkių visuomeninio turto didinimą.

Vadovaujantis ir nenukrypstamai vykdat žemės ūkio artelės įstatus, mūsų apskrities kolūkių jau pirmąsiais savo gyvavimo metais pasiekė didelių laimėjimų stiprinant visuomeninį ūki, keliant darbo valstiečių materialinę gerovę.

Apskrities kolūkiuose išaugintas gausus derlius, sėkmingai vystoma visuomeninė gyvulininkystė, kolūkičiai už darbdarinius gauna didelius kiekius grūdų ir kitų produktų.

Vėnas iš pagrindinių principų, užtikrintų žemės ūkio artelės įstatuose, yra demokratiniai valdymo principai. Jie numato, kad artelės reikalus tvarko aukščiausias artelės valdymo organas — visuotinis kolūkičių susirinkimas, o laikotarpiu tarp susirinkimų — visuotinio susirin-

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiume

Atsižvelgiant į visuotinių organizacijų ir darbo žmonių draugių pagedavimus, kad būtų prailgintas kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus registravimo apygardų rinkiminėse komisijose laikas, siekiant plačiai praveisti darbo žmonių susirinkimus kandidatams išskirti, o taip pat plačiai praveisti apygardinius pasitarimus, — TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, pakeldamas „Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ 62 ir 64 str. str. 1, prailgino kandidatų į deputa-

tus registravimo laiką ir nustatė, kad visuomeninės organizacijos bei darbo žmonių draugijos, pasiūlytos kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus, registruoja juos atitinkamoje apygardos rinkiminėje komisijoje ne vėliau kaip 20 dienų prieš rinkimus, t. y. iki 1950 m. vasario 20 d. t. y. o apygardų rinkiminės komisijos — skelbia duomenis apie užregistruotus kandidatus į deputatus ne vėliau kaip 15 dienų prieš rinkimus, t. y., iki 1950 metų vasario 26 dienos.

Draugui Josifui Visarionovičiui STALINUI

Brangus JOSIFAI VISARIONOVICIAU!

Imbrado valsciaus „Komjaunuolio“ kolūkių kolūkiečiai, Dūkšto tarybinio ūkio darbininkai ir tarnautojai, Zarasų MTS darbininkai, inžinieriniai ir techniniai darbuotojai ir tarnautojai ir Dusetų valsciaus valstiečiai rinkiminius susirinkimuose išskėlė Jus, brangus mūsų vadė ir mokytoją, mylimas drauge STALINAI, pirmuoju savo kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Zarasų apskrities darbo žmonės karštai palaiko šį pasiūlymą, kuris yra nenutrūkstamo partijos ir liaudies ryšių giliausias išreiškimas, stalininio komunistų ir nepartinių draugų ir liaudies ryšių giliausias išreiškimas, stalininio komunistų ir nepartinių draugų ir liaudies ryšių giliausias išreiškimas, stalininio komunistų ir nepartinių draugų ir liaudies ryšių giliausias išreiškimas.

Mes atsimename, kuomet Jus, drauge STALINAI, Maskvos miesto Stalino rinkiminės apygardos rinkėjų rinkiminiam susirinkime išskėlė uždavinius visai tarybinei liaudžiai: organizuoti naują galimą mūsų šalies liaudies ūkio pakilimą. Tarybinė liaudis, vadovaujant bolševikų partijai ir mylimam vadui draugui STALINUI, garbingai vykdo šiuos uždavinius.

Mes, tarybiniai žmonės, tvirtai einame paskui Jus kelin, nurodytu didžiojo Lenino. Jums vadovaujant tarybine liaudis pastatė socializmą ir užtikrintai žengia pirmyn, į komunizmo pergale. Už laimėjimus, pasiektus komunizmo statyboje mūsų šalyje, mes dėkingi Jums, brangus Josifai Visarionovičia.

Pokariniam laikotarpyje, vadovaudamasi Jūsų nurodymais, visa tarybinė liaudis padėjo visas pastangas ir karibynę iniciatyvą tam, kad greičiau užgydytų karo žaizdas, įvykdytų didžiulius socializmo šalies liaudies ūkio ir kultu-

ros tolimesnio išvystymo planus, pakeltų dirbančiųjų materialinį gerbavį.

Mūsų užsienio politika, vadovaujama Jūsų, brangus Josifai Visarionovičia, tvirtai ir nenukrypstamai nukreipta į taikos ir tautų saugumo stiprinimą, visame pasaulyje. Tarybų Sąjunga demokratišų šalių priešaky tvirtai stovi taikos sargyboje visame pasaulyje. Visi pasaulio progresyvi žmonės žiūri su viliumi į Jus, mylimas drauge STALINAI, nes jie žino, kad Jus — tai taika ir tautų draugystė.

Mes žinome: kur draugas STALINAS — ten tarybiniai liaudžiai nebaistas jokie išmėginimai ir kliūtys, ten visur bloko nesugriaunamumas, išreikimas dirbandamiesi įstikimumo bolševikų partijos reikalui, tarybinei vyriausybei, didžiajam visos žmonijos genijui, vadui ir mokytojui draugui STALINUI.

Mes atsimename, kuomet Jus, drauge STALINAI, Maskvos miesto Stalino rinkiminės apygardos rinkėjų rinkiminiam susirinkime išskėlė uždavinius visai tarybinei liaudžiai: organizuoti naują galimą mūsų šalies liaudies ūkio pakilimą. Tarybinė liaudis, vadovaujant bolševikų partijai ir mylimam vadui draugui STALINUI, garbingai vykdo šiuos uždavinius.

Vadovaujant bolševikų partijai, nuolat padedant tarybinei vyriausybei, lietuvių liaudis, sėkmingai vykdydama penkmečio planą, nenukrypstamai žengia į savo pakilimą. Perimdami broliškų tarybinių respublikų patyrimą, vis labiau įsitikinę, kad kolūkių kelias yra vienintelis tikras, kad tik jis užtikrina pasitvirtintą ir kultūringą gyvenimą, apskrities darbo valstiečių aktyviai kovoja už žemės ūkio socialistinį pertvarkymą.

Mūsų apskrityje yra 203 kolūkiai, kas sudaro 86 proc. bendro apskrities valstiečių kiemų skaičiaus.

Pereitais metais apskrities kolūkiai surinko gerą visų kultūrų derlių ir prieš laiką įvykdė valstybines paruošas.

Apskrities kolūkiai sėkmingai vykdo trimečio planą visuomeninei produktiviai gyvulininkystei išvystyti.

Apskrities kolūkiečiai ir in-

dividualus valstiečiai, išjungę socialistines lenktynes rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei, prieš laiką, iki 1950 metų vasario mėn. 5 dienos, įvykdė 1949—1950 metų sezoninį miško išvežimo planą 101 proc. ir kirtimo—100 proc.

Mes prizuodame Jums, brangus drauge STALINAI, kad įsijungė į visaliaudines socializmo rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei, Zarasų apskrities darbo žmonės dar labiau susiburs aplink LENINO—STALINO partiją, atiduos visas savo jėgas tolimiam šalies liaudies ūkio pakilimui.

Jūsų vardas, draugas STALINAI, kaip kovos vėlavas įkvėpia mus į naujus žygius komunizmo statyboje.

1950 metais kovo 12-tą dieną, rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dieną, mes visi kaip vienas ateisime į rinkimines apylinkes ir atiduosime savo balsus už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, nes balsuodami už stalininį komunistų ir nepartinių bloka, mes balsuojame už tolimesni mūsų didžiosios Tėvynės pakilimą, už visos tarybinės liaudies laimę.

Tegyvuojia mūsų Didžioji Tėvynė — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga — didysis taikos ir tautų saugumo pagrindas visame pasaulyje!

Tegyvuojia Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika!

Tegyvuojia LENINO—STALINO partija — mūsų pergalių įkvėpėjas ir organizatorius!

Tegul gyvena ilgus metus visos progresyvi žmonijos džiaugsmui ir laimė visaliaudinis kandidatas į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus, didysis komunizmo kūrėjas, vadas ir mokytojas mylimas draugas S T A L I N A S I!

Zarasų rinkiminės apygardos № 186 rinkimams į Tarybų Tarybą apygardinio rinkiminio pasitarimo prezidiumas

Apskrities pramkombinato kolektyvas vienigai paremia draugo J.V.Stalino, A.S.Trofimovo ir J. Macijausko kandidatūras

Š. m. vasario mėn. 6 dieną įvyko gausus apskrities pramkombinato darbininkų, inžinierinių —technikinių darbuotojų ir tarnautojų rinkiminius susirinkimus.

Išstoja apskrities pramkombinato partinės organizacijos sekretorius drg. Akilonovas.

Jis praneša susirinkusiems, kad šiu metų vasario mėn. 4 diena Zarasų MTS darbininkų, tarnautojų ir inžinierinių—technikinių darbuotojų, Dūkšto tarybinio ūkio darbininkų, tarnautojų ir žemės ūkio specialistų rinkiminiam susirinkime buvo pa-ilytas pirmasis visos šalies kandidatas Josifas Visarionovičius Stalinas ir LKP(b) CK sekretorius Aleksandras Stepanovičius Trofimovas kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybų Tarybos deputatus.

Imbrado valsciaus „Komjaunuolio“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai, —tesia toliau išstojysis,—kandidatais į TSRS

Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus pasiūlė ištikimai lietuvių liaudies sėnų Macijauską Joną, s. Jono.

Drg. Akilonovas kviečia visus susirinkusius palaikyti išstatytasias kandidaturas.

Apskrities pramkombinato instrumentalinės dirbtuvės st chanovinė drg. Jasionienė karštai sveikina ir priitaria J. V. Stalino, A. S. Trofimovo ir J. Macijausko išstatytosioms kandidatūroms.

—Visiems mums, Tarybų Sąjungos piliečiams, nėra artimesnio ir brangesnio žmogaus, ka p draugas Stalinas, —kalba susirinkusiems audringai plojant drg. Jasionienė.

—Draugas Stalinas—kūrėjas demok atšikiausios pasaulyje Konstitucijos, suteikusios mums didžiausias laisves ir teises, tos Konstitucijos, kuri ir mūsų Tarybų Lietuvos respublikos darbo moterims suteikė laisvą ir laimingą gyve-

nimą, galutinai išvadavo iš dvarininkų ir kapitalistų jungo, suteikė lygias teises su vyrais. Todėl aš karštai palaikau mylimojo Stalino, o taip pat drg. drg. A. S. Trofimovo ir J. Macijausko kandidatūras.

Išstoje apskrities pramkombinato Zarasų sluvyklos vedėjas drg. Šeštokas, apskrities pramkombinato tarnautoja drg. Vitkauskienė ir kiti karštai palaikė išstatytasias kandidatūras ir įsipareigojo rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dieną sutikti su naujais gamybiniais laimėjimais.

Apskrities pramkombinato darbininkų, inžinierinių —technikinių darbuotojų ir tarnautojų rinkiminius susirinkimus vienbalsiai nutarė palaikyti išstatytasias Josifo Visarionovičiaus Stalino, Aleksandro Stepanovičiaus Trofimovo ir Jono Macijausko kandidatūras.

Apygardos rinkiminio pasitarimo dalyviai vieningai paremia išstatytą J.V.Stalino A.S.Trofimovo ir J.Macijausko kandidatūras į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus

Š. m. vasario mėn. 7 d. Zarasų kino-teatro salėje įvyko apygardos rinkėjų atstovų rinkiminis pasitarimas.

Rinkiminį pasitarimą atidarė LKP(b) apskritys komiteto sekretorius drg. Binkis.

Susirinkusiems vieningai plojant, į pasitarimo prezidiumą išrenkami LKP(b) CK sekretorius drg. Trofimovas, LTSR karinio kaulisariato politinio skyriaus viršininkas generolas —majoras Macijauskas, LKP(b) apskritys komiteto sekretorius drg. Binkis, LKP(b) apskritys komiteto sekretorius drg. Ivanovas, Imbrado valsčius „Komjaunuolio“ kolūkių brigadininkas drg. Marcinkevičius, o taip pat pasizymėję apskrityje pramokombinato darbininkai, priešakiniai apskrityje kolūkiečiai.

Į pasitarimo garbės prezidiumą susirinkusiems aundringai plojant išrenkamas VKP(b) CK Politbiuras su draugu Stalinu priešakyje.

Išstoja Imbrado valsčiaus „Komjaunuolio“ kolūkio brigadininkas drg. Marcinkevičius.

—Š. m. vasario mėn. 4 d. —sako išstojusysis,— bendras mūsų kolūkių kolūkiečių susirinkimas pirmuoju savo kandidatūrai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą išstatė mūsų mylimą ir brangią vadą ir mokytoją draugą Stalino „Komjaunuolio“ kolūkio kolūkiečiai drauge su visa Tarybų šalies liaudimi yra beribai dėkingi brangiam Stalinui už suteiktą jiems laisvą ir laimingą gyvenimą. Už nuolatinį draugo Stalino rūpinimąsi darbo žmonių reikalais jį didžiai myli ne tik tarptautinė liaudis, bet ir visą pasaulio darbo žmones. Todėl rinkiminio pasitarimo dalyviai kviečiu palaikyti „Komjaunuolio“ kolūkiečių išstatytą draugą Stalino kandidatūrą.

—Antruoju savo kandidatu,—sako toliau drg. Marcinkevičius,—„Komjaunuolio“ artelės kolūkiečiai išstatė ištikimą lietuvų tautos sūnų drg. Macijauską.

Draugas Macijauskas Didžiojo Tėvyinės karo metu su Lietuvos kariuomenės diviziono kariais praejo pergalingą kovos kelią nuo Oriolo iki Klaipėdos ir įdėjo didžiulį įnašą į mūsų respublikos išvadavimo reikalą. Nėra abejonės, kad drg. Macijauskas, būdamas TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatu, garbingai pateisins rinkėjų pasitikėjimą.

Išstojusysis taip pat karštai palaiko draugą A. S. Trofimovo kandidatūrą.

Dusetų valsčiaus „Kelio į laimę“ kolūkio kolūkiečiai drg.

Ubeika papasakojo susirinkusiems, su kokia didžią meile ir pakilimu dusetiškiai pasilė kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus Josifą Visarionovičų Stalino ir ištikimą tarybinės liaudies sūnų A. S. Trofimovą.

—Mums,—sako drg. Ubeika,—teko didžiulė laimė pasiūlyti pirmuoju kandidatu į Tarybų Tarybos deputatą mūsų mylimąją vadą ir mokytoją draugą Stali A. Dusetų valsčiaus kolūkiečių vadą aš kviečiu palaikyti Josifą Visarionovičų Stalino ir drg. Trofimovo ir Macijausko kandidatūras ir prašyti juos duoti sutikimą balotiruotis mūsų apygardoje.

Pasitarime kalbėjusi apskrityje pramokombinato darbininkė drg. Jasienienė išreiškė visų pramokombinato žmonių kolektyvų pageidavimą, kad pirmuoju apygardos rinkėjų kandidatu į Tautybių Tarybos deputatus būtų išrinktas kiekvieno darbo žmogaus širdžiai artimas draugas Stalinas.

Drg. Jasienienė palaiko taip pat išstatytą drg. Trofimovo ir drg. Macijausko kandidatūras.

Susirinkime taip pat kalbėjo Antalieptės vidurinės mokyklos direktorius drg. Survila, Dukšto tarybinio ūkio darbininkas drg. Arsenjevas, Degečių valsčiaus Julijus Žemaitės vardo kolūkio pirmininkas drg. Baradinskas ir kt.

Išstoja drg. drg. A. S. Trofimovas ir J. Macijauskas padėkoja už išreikštą jiems pasitikėjimą.

Pasitarimo dalyviai vieningai nutarė pasiūlyti kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybos deputatus Josifą Visarionovičų Stalino ir Aleksandra Stepanovičų Trofimovą ir prašyti jų sutikimo balotiruotis Zarasų rinkiminėje apygardoje Nr. 186 rinkimams į Tautybių Tarybą ir kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus J.V.Stalino ir J. Macijauską ir prašyti J. V. Stalino ir J. Macijauską balotiruotis Utenos rinkiminėje apygardoje Nr. 625 rinkimams į Sąjungos Tarybą.

Pasitarime buvo priimtas kreipimasis į visus apskrityje rinkėjus.

Pasitarimo dalyviai taip pat išrinko patikėtinius ir atstovus dalyvauti Utenos rinkiminės apygardos rinkiminiam rinkėjų atstovų pasitarimui.

Audringa ovacija rinkiminio pasitarimo dalyviai priėmė sveikinimo laišką draugui Stalinui.

Kolūkiečiai nagrinėja rinkimų nuostatus

Plačiai vystomas agitacinis darbas ryšium su įvyksiančiais rinkimais į TSRS Aukščiausiąją Tarybą Salako valsčiaus Plavėjų apylinkės kolūkiuose. Daugely jų sudaryti rateliai rinkimų nuostatus nagrinėti. Ypač gerai dirba ratelis rinkimų nuostatams nagrinėti „Vienybės“ koloky. Šio kolūkio agitatorius drg. Didžiūnas

dažnai praveda grupinius ir individualinius pasikalbėjimus su rinkėjais, skaito straipsnius iš laikraščių. Darbas su rinkėjais gerai pravedamas Petro Cvirkos vardo „Kelio į šviesą“ ir kituose kolūkiuose. Čia dažnai apsilanko mokytoja drg. Šileik, t.ė.

E. Bikelis

Apygardiniai rinkiminiai pasitarimai

Lietuvos TSR valstybinėje filharmonijoje į rinkiminį pasitarimą susirinko daugiau kaip 1000 Vilniaus rinkiminės apygardos ir Vilniaus vakarinės bei rytinės rinkiminių apygardų darbo žmonių, komunistų partijos organizacijų, profesinių sąjungų ir visuomeninių organizacijų atstovų. Sventiška papuošta sale pripildė garsūs stachanovininkai, inžinieriai, mokslininkai, mokytojai, gyd. tojai, aukštųjų mokyklų studentai, kolūkiečiai, kariai.

Pasitarimą atidarė partijos Vilniaus miesto komiteto sekretorius drg. I. NARKEVIČIŪTĖ.

Vilniaus garvežių depo mašinistas drg. Urikas siūlo išrinkti į pasitarimo garbės prezidiumą VKP (b) CK Politinį Biurą su draugu Stalino priešakyje.

Salėje kyla plojimų auda. Pasitarimo dalyviai, stovėdami, aundringai, ilgai trukusia ovacija išreiškia savo gilų dėkingumą ir beribį atsidavimą tarybinės liaudies didingų pergalių organizatoriui draugui Stalinui.

Vien s po kito iš'eina į tribūną įvairių darbo žmonių

kolektyvų bei organizacijų atstovai: garsusis Vilniaus garvežių depo mašinistas drg. Nečajevas, Eidukevičiaus vardo olos—avalynės kombinato inžinierius Petrunas, mokytoja Zukauskaitė, komj unimo Stalino rajono komiteto sekretorius drg. Mišutis, Tarybų Sąjungos Didvyris Pleševas, geografijos mokslų kandidatė drg. Cepulytė, partijos Vilniaus miesto k-teto sekretorius drg. Bieliauskas ir kt. Visų kalbos kupinos beribės meilės genialiam tar bi es liaudies vadui ir mok tojui, pirmajam visos liaudies kandidatui į deputatus didžiam Stalinui. Kalbėtojai entuziastingais žodžiais paremia gausių žmonių, mokslo ištaigų kolektyvų, kolūkiečių susirinkimuose vieningai priimtus nutarimus iškelti draugą J. V. Stalino kandidatūrai į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Karštai paremiamos taip pat didžiojo Stalino artimiausiuju bendradarbiu V. M. Molotovo, G. M. Malenkovo kandidatos. Visi kalbėtojai vieningai pritaria taip pat Lietuvos KP(b) CK sekretoriaus A. Sniečkaus, Vilniaus miesto Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pir-

mininko P. Karecko ir Lietuvos TSR Valstybinio dramos teatro artisto J. Sipario iškeltimui kandidatais į deputatus. Didelio patriotinio pakilimo aplinkoje rinkiminis pasitarimas priima rezoliuciją, kurioje reiškiama vieninga parama pasiūlytams iškelti kandidatais į Sąjungos Tarybos deputatus 621 Vilniaus rinkimii eje apygardoje draugą J. V. Stalino, draugą V. M. Molotovo, draugą G. M. Malenkovo ir draugą A. Sniečkų, į Tautybių Tarybos deputatus 198 Vilniaus vakarinėje rinkiminėje apygardoje drg. P. Karečką ir Vilniaus rinkiminėje apygardoje Nr. 199 drg. Sipari.

Pasitarimas kreipėsi į J. V. Stalino, V. M. Molotovo, G. M. Malenkovo, A. Sniečkų, P. Karečką ir J. Sipari, prašydamas duoti savo sutikimą balotiruotis į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus nurodytose rinkiminėse apygardose.

Apygardinis rinkiminis pasitarimas išrinko patikėtinius ir priėmė kreipimąsi į rinkėjus. Pasitarimo dalyviai su milžinišku pakilimu pasūnė sveikinti draugui Stalinui. (BLTA).

Lietuvos liaudies kandidatai

Įvyko „Aštrosios Kirsnos“ tarybinio ūkio kolektyvo susirinkimas, kuriame buvo apsvaistytas klausimas dėl iškeltimo kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Susirinkime kalbėjęs tarybinio ūkio darbininkas Merkinikas pasiūlė iškelti kandidatu į Sąjungos Tarybos deputatus Kauno Valstybinio universiteto mokslinės tarybos narį Vincą Vitkauską.

—Mūsų respublikos darbo žmonės,—pareiškė drg. Merki-

nikas,—gerai pažįsta drg. Vitkauską, kaip ištikimą lietuvių tautos sūnų.

1940 metais jis buvo Lietuvos liaudies vyriausybės ministras, narys Liaudies seimo delegacijos, dalyvavusios TSRS Aukščiausiosios Tarybos istorinėje sesijoje, kurioje Lietuva buvo priimta į stalininę tarybinę respubliką Seima. Didžiojo ūvynės karo metais drg. Vitkauskas pasireiškė kaip tikras tarybinis patriotas, atsidavęs mūsų socialistinei Tėvynei. Dabar drg. Vitkaus-

kas skiria daug dėmesio studentų auklėti, aktyviai dalyvauja visuomeniniame gyvenime. Būdamas Lietuvos TSR politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos narys, jis dažnai ska to paskaitas ir pranešimus darbo žmonėms.

Susirinkimas vieningai nutarė iškelti kandidatu į Sąjungos Tarybos deputatus Marijampolės rinkiminėje apygardoje Nr. 629 Vincą Vitkauską ir prašyti jo sutikimo balotiruotis šioje apygardoje.

(BLTA)

Į pagalbą agitatoriui

Kelii į laimingą gyvenimą

Nuo rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą atrojo šaukimo praėjo viso keturi metai.

Atrodė, nedidelis laikotarpis, o kokie didžiuliai pasikeitimai įvyko per tą laiką Lietuvoje.

Mūsų respublikoje ir apskrityje per šį laiką įvyko pagrindinis žemės ūkio pertvarkymas socialistiniais pagrindais. Didžioji dalis darbo valstiečių, ištikimasis kolektyvinio ūkio tvarkymo būdo pranašumu prieš pavienį ūkininkavimą, susijungė į kolūkius.

Pirmas kolūkis Zarasų apskrityje buvo suorganizuotas Antalieptės valsčiuje 1947 m. pabaigoje ir pavadintas Marytės Melnikaitės vardu. Į jį tada viso įstojo vos 9 ūkiai.

Buožės, matydami, kad iš po jų kolū pradeda išlysti žemės, su dideliu apmaudu smėlės naują užuomazgą „pranašavo“, kad kolūkis iširs, kad pagrindinė valstiečių masė nesijungs į kolūkius.

O kas gi gavosi?

Marytės Melnikaitės vardo kolūkis išaugo, sustiprėjo ir praktiškai įrodė kolūkių santvarkos gyvybingumą ir pranašumą. Jame dabar priskaitoma 45 šeimos.

Sėkdimi antalieptiškių pavyzdžiu, į kolūkius pradėjo

jungtis kitų valsčių valstiečiai. 1948 metų pabaigoje apskrityje jau buvo 17 kolūkių, o 1950 metų pradžioje jų jau buvo 268. Į kolūkius susijungė 86 proc. visų apskrityje valstiečių ūkių. Valstiečiai perdavė žemės amžinam naudojimuisi 91127 hektarus žemės.

Tokie valstiečiai, kaip Dusetų, Antazavės, Imbrado ir Rūmšės, tapo ištisinės kolektyvizacijos valstiečiai.

Boļevikų partija ir vyriausybė teikia didžiulę pagalbą kolūkiams jų stiprinimui.

Praėjusiais metais apskrityje kolūkiams buvo skirta ligalaukių kreditų 451 tūkst. rublių daugiau, negu pavieniuiam sektoriui 1946 metais.

Apskrityje kolūkiams gavo mineralinių trąšų 1200 tonų daugiau, negu 1946 m. pavieniai valstiečiai.

Kad suteiktų paramą kolūkiams apdirbant žemę, apskrityje sudarytos 2 MTS (Zarasų ir Dukšto), kurių traktorių parkas palyginti su 1946 metais išaugo tris kartus.

Vystantis kolūkių statybai, žymiai išsiplėtė ir pasėlių plotai. Palyginus: su 1945 metais, pasėlių plotas apskrityje padidėjo 12.000 hektarų.

Metas iš metų kyla derling-

umas. Jei 1946 metais apskrityje vidutiniškas derlius buvo 6—7 centneriai (dvigubai) iš ba, tai praėjusiais metais jis jau siekė 8—9 centnerius.

Tuose kolūkiuose, kur buvo teisingai pritaikytos agrotechninės priemonės, vidutinis derlingumas pasiekė 15—16 centnerių iš hektaro.

Taip, pavyzdžiui, Antalieptės valsčiaus Marytės Melnikaitės kolūky, kur žemės apdirbimas buvo pravedamas traktoriais, sėja —sėjamosiomis mašinomis, dirva pakankamai ištręta, buvo išaugintas 100 —pu-dinisių rugių derlius visame pasėlių plote. O kolūkiečio Novadniečo grandis nuėmė savo 12 ha plote po 120 pudų rugių iš kiekvieno hektaro.

Salako valsčiaus „Vienybės“, Smalvų valsčiaus „Garbingo darbo“ ir eileje kitų kolūkių vidutinis grūdinių kultūrų derlius taip pat pasiekė 15—16 centnerių iš hektaro.

Tokių derlių Zarasų apskrityje nebuvo netgi „kultūringuose“ (kaip juos vadindavo) dvarininkų ūkiuose senoje smetonių Lietuvoje. Apskrityje kolūkiuose pradedama įvesti 8 laukų žalėninę sėjimą, kuri pakels laukų derlingumą daugiau kaip 2 kart.

Stalininiai kolektyvinio gyvenimo įstatai

Partijos gyvenimas

Apskritis partinio aktyvo susirinkimas

Prieš penkiolika metų, 1935 metų vasario 11 d., Maskvoje susirinko Antrasis Visasąjunginis kolūkiečių — spartuolių suvažiavimas. Į suvažiavimą atvyko geriausi kolūkinio kaimo žmonės — kolūkių pirmūninkai ir brigadininkai, traktorininkai ir laukininkystės darbuotojai, gyvulininkystės fermų vedėjai — naujų profesijų žmonės, kokių nežinojo senas, pavėnis kaimas.

Suvažiavimui reikėjo priimti naujus pavyzdinius žemės ūkio artelės įstatus. Veikė ligi to įstatai, priimti 1930 metais, šiam laikui jau žymiai paseno. Juose beveik nieko nebuvo kalbama apie tai, kaip vesti stambų visuomeninį ūkį, kolūki būdų vertinti kolūkiečių darbą ir skirstyti pajamas. Senuose įstatuose nieko nebuvo pasakyta apie brigadas, tuo tarpu tuo momentu, kai vyko Antrasis kolūkiečių — spartuolių suvažiavimas, brigados tapo kolūkinio darbo organizavimo pagrindu.

Naujieji įstatai turėjo atskleisti priešakinį kolūkių laimėjimus kovoje už organizacinį — ūkinį žemės ūkio artelės stiprinimą, padėti atsiliepiantiems kolūkiams perimti pirmųjų patyrimą. Reikėjo nustatyti tokia artelės ūkio vedimo tvarka, kuri teisingai derintų visuomeninius kolūkių ir asmeniškus kolūkiečių interesus.

Pavyzdinių įstatų projekto peržiūrėjimui suvažiavime buvo sudaryta komisija iš 167 žmonių. Į komisijos sudėtį įėjo partijos ir vyriausybės vadovai su kolūkiškos santvarkos kurėju draugu Stalinu priešaky, įėjo atstovai iš pagrindinių žemės ūkio rajonų.

Punkta po punkto svarstė komisija įstatų projektą, įnešdama į jį savo pataisymus ir papildymus. Jostias Visarionovičius Stalinas, dalyvaudamas komisijos posėdžiuose, nukreipdavo savo išmintingais patarimais jos veiklą. „Mes su jumis rašome įstatus. —

sakė draugas Stalinas. — O įstatai — tai naujas įstatymas, pagrindinis naujos visuomenės kaimo statymo įstatymas.“

Savo išstojimuose draugas Stalinas su ypatingu jėga pabrėžė, kad komisija atsižvelgtų ne tik į kolūkių visuomeninius interesus, bet ir į asmeniškus kolūkiečių interesus. „Kai kurie galvoja, — sakė draugas Stalinas, — kad karvės nereikia duoti, kiti galvoja, kad motininės kiaulės nereikia duoti. Ir, aplamai, jūs norite užnuikauti kolūkiečių. Taip neįvyks. Tai neteisinga... Asmeniškus kolūkiečių interesus derinimas su visuomeniniais kolūkių interesais — štai kur kolūkių stiprinimo raktas.“

Šis išmintingas draugo Stalino nurodymas buvo išreikštas žemės ūkio artelės įstatuose.

Dar Pi majame Visasąjunginiame kolūkiečių — spartuolių suvažiavime draugas Stalinas nurodė, kad moterys kolūkiuose — didelė jėga. Kolūkis privalo padėti moteriai augti, išskelti ją į vadovaujantį darbą visuomeniniame ūkyje.

Draugas Stalinas pasiūlė atleisti moteris nuo darbų mėnesį iki gimdymo ir mėnesinį po gimdymo, priskaitant per šiuos du mėnesius pusę vidutinio jų išdirbio darbdienių.

Ir šis draugo Stalino pasiūlymas buvo komisijos vieninai priimtas ir įrašytas į įstatus.

Stalininėmis idėjomis persunktas kiekvienas žemės ūkio artelės įstatų punktą. Todėl tarybinė liaudies pavadinimo juos stalininių įstatų ma kolūkinio gyvenimo, kuriuo gyvena ir vystosi 246 tūkstančiai šalies kolūkių. Pagal šį įstatymą stat mas naujas, kultūringas, socialistinis gyvenimas kolūkiniam kaime.

Partija ir vyriausybė būdriai saugo visuomeninius kolūkių interesus, gina jų socia-

listinę nuosavybę.

1939 metais gegužės mėnesį buvo priimtas nutarimas „Apie priemonės visuomeninėms kolūkių žemės apsaugoti nuo išgrobstymo“. 1946 m. rugsėjo mėnesį — nutarimas „Apie priemonės likviduoti žemės ūkio artelės įstatų pažeidimus kolūkiuose“. Šiais nutarimais buvo atskleisti stambūs įstatų pažeidimai vedantieji prie kolūkių visuomeninio ūkio sužlugdymo ir kolūkiečių pajamų sumažinimo. Drauge su tuo buvo nurodyti konkretūs keliai esamų trūkumų pašalinimui.

Leninas ir Stalinas išvedė valstiečių į šviesų kelią, nurodė jiems kelią į laimingą ir apdovanojimą. Metai iš metų auga ir stiprėja visuomeninis kolūkių ūkis, didėja kolūkiečių pajamos. Nepaėjo nė pusė metų nuo antrojo pasaulinio karo pabaigos, o ant buvusiu ūkio rajonų pelny jau išaugo gyvenvietės, gražesnės už buvusias. Kolūkių kaimai dangumose statomi pagal planą — tvirtai, gražiai, atsižvelgiant į išaugusius kolūkiečių poreikius. Elektros šviesa, radijas, kinas, skaityklos ir bibliotekos tampa neatskiriama kolūkių buities dalis.

Bet dar yra ir atsiliekančių kolūkių, kurie vėlina su valstybinių planų vykdymu, silpnai kovoja už visapusišką artelės ūkio vystymą. Tokių kolūkių atsilikimo priežastis, kaip taisyklė, glūdi įstatų lauzyme. Vienur — silpna darbo drausmė, kitur blogai išnaudojama žemė, pas trėčius — išvaistomi produktai, grubiai lauzomi demokratiniai kolūkių valdymo pagrindai ir t. t. Dabar kolūkiuose vyksta atskaitiniai — rinkiminiai kolūkiečių susirinkimai. Šie susirinkimai padės pašalinti visus trūkumus, likviduoti įstatų lauzymą.

Laikantis stalininių įstatų — tikras kelias į kolūkinio kaimo turtėjimą.

N. Vorobjovas

prievoles ir supylus seklas, atskyrus grūdus gyvulių išlaikymui, inventoriams įsigijimui bei remontavimui, maistui likdavo vos 40—50 pudų grūdų.

Nepalyginti didesnes pajamas gauna valstietis kolūkyje.

Apskritis kolūkiuose už darbadienius vidutiniškai išduodama po 4—5 kg grūdų (neskaitant pinigų, bulvių ir pašaro gyvuliams). Kiekviena šeima vidutiniškai turi išdirbusi po 400—500 darbadienių. Lengva suskaityti, kad vidutiniai kolūkiečio šeima gauna vien gradais 120—160 pudų. O šie gradai lieka visiškai kolūkiečio asmeniniam naudojimui.

Be to, apskrityje šimtai pavaldžių, kur darbadienis svarbesnis, o priešakiniai kolūkiečiai išdirbo po 700—1000 ir daugiau darbadienių.

Taip, pavyzdžiui, Antazavės valsčiaus „Raudonosios vėlavos“ kolūkiu kolūketis Cynzas Petras su savo penkiu asmenų šeima išdirbo 1155 darbadienius. Už juos jis gavo 1155 rb. pinigais, 5445 kg grūdų (vien tik rugių ir kviečių 224 pūdus) ir 20 vežimėlių 224 pūdus). Tame pat pašaro gyvuliams. Tame pat kolūkiu kolūkiečiai Matulis Norba, Vanagas Jonas ir kiti gavo po 255 pūdus grūdų, po 850 rb. pinigais ir daug pašaro gyvuliams.

Šiame kolūky vidutiniškai

kiekviena šeima gavo po 145 pūdus grūdų, daug pinigų ir pašaro.

Po paties valsčiaus „Tarybų Lietuvos“ kolūky kolūketis Bakutis Petras su savo šeima uždirbo 250 pudų duonos, tiek pat bulvių ir 45 vežimus šieno savo gyvuliams, kolūkiečiai Stašiškis, Bakutis Pranas ir kt. — po 220 pudų duonos, daug bulvių ir pašaro.

O anksčiau, iki Tar bū valdžios įsikrimito, tai buvo benamiai kaimpininkai ir žabogražiai (kaip juos vadino apylinkėje), kuriems užtekdavo duonos tik iki Naujų Metų.

Rimšės valsčiaus „Pupinių“ kolūkiu kolūketis Laurinėnas gavo 219 pudų duonos, daug pinigų, bulvių ir pašaro.

Daug duonos gauna kolūkiečiai ir kt. apskrities kolūkiuose.

Tai pajamos, gautos tik iš kolūkiu, neskaitytą pajamų iš sodybinių sklypų ir asmeniško naudojimo gyvulių.

Pirmieji kolektyvinio gyvenimo metai rodo, kad apskrities žemės ūkis pergyvena didelį pakilimo laikotarpį. Jau pirmais metais kolūkiečiai gaus 3—4 kart didesnes pajamas, negu jie gaudavo pavieniuose ūkiuose. O tai tik pradžia. Prieš mūsų kolektyvinis ūkis atsidaro nauji, dar platesni galimūmų ir keliai į naują dar galingesnę žemės ūkio pakilimą.

A. Kavoliūnas

8 m. vasario mėn. 7 d. įvyko apskrities partinio aktyvo susirinkimas.

Susirinkime pranešima apie „Partinių organizacijų organizacinį bei agitacinį — propagandinį darbą ryšium su rinkimais“ TSRS Aukščiausiąja Taryba padarė LKP(b) apskrities komiteto sekretorius drg. Binkis.

Pranešėjas atžymi, kad pasirošimas rinkimams TSRS Aukščiausiąja Taryba vyksta tokiu laikotarpiu, kada tarybinė liaudies, Lenino—Stalino partijai vadovaujant pastelę didelius laimėjimų vykdatančių stalininį penkmetį. Tarybų Lietuvos pramonės gamybos lygis žymiai viršijo prieškarinį lygį, didžiulius laimėjimus pasiekta pertvarkant respublikos žemės ūkį socialistiniais pagrindais. Apskrity jau prisikaitama 268 kolūkių, kuriuose vienijasi 86 proc. valstiečių ūkių.

Toliau pranešėjas atžymi darbą, nuveiktą apskrities partinės organizacijos ryšium su pasirošimu rinkimams TSRS Aukščiausiąja Taryba. Apskrity sudaryta 57 rinkiminės apylinkės, į rinkiminę kampaniją įstijungė 958 agitatoriai. Apskritis kolūkiuose, klubuose — skaityklose, pramonės įmonėse ir įstaigose sudaryta 150 ratelių rinkimų nuostatams ir Stalino Konstitucijai nagrinėti.

Drg. Binkis atžymi, kad rinkiminiai susirinkimai, skirti kandidatų TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatams išskelkimui, vyko su didžiuliu pakilimu.

—Pirmuoju savo kandidatu, —sako drg. Binkis,—apskritis darbo žmonės rinkiminiuose susirinkimuose pasitelė mūsų pergalui organizatorių ir įkvėpėja, mylima vada ir mokytoja didįjį Stalina, o taip pat Trofimova ir Mačijauska.

Pranešėjas atžymi, kad ruošiantis rinkimams pasitaiko ir visa eilė trūkumų. Silpnai vystomas agitaciniai-masinis darbas Dukšto, Salako ir Imbrado valsčiuose. Didelė dalis šių valsčių agitpunktų dar visai nepraėjo darbo, dauguma agitatorių darbą veda atitrnkdamai nuo politinių — ūkinį uždavinių, stovinėčių prieš apskritį, valsčių, kolūki. Kai kuriuose valsčiuose, kaip Rimšėje, į agitacinį darbą rinkiminės kampanijos metu mažai įtraukiama kaimo inteligentija. Imbrado ir Salako valsčiuose nepatenkinamai vyksta rinkimų sarašų sudarymas. Kai kuriuose valsčiuose dar ligi šiol nebuvo pravesti apylinkių rinkiminių komisijų susirinkimai.

Drg. Binkis nubrėžė uždavinius, stovinėčius prieš apskrities partinę organizaciją rinkiminės kampanijos metu. Praveidant organizacinį ir agitacinį — propagandinį darbą plačiuose masių tarpe. Čia nepatenkinamai dirbama su agitatoriais, neregluariai pravedami agitatorių seminarai.

Silpnu vadovavimo pasėkoje visa eilė agitatorių dar nepraėjo agitacinio darbo rinkimų tarpe. Čia kuriuose valsčiuose, kaip Degučių, rateliai Stalino Konstitucijai ir rinkimų nuostatams nagrinėti visai neveikia.

vedant organizacinį ir agitacinį — propagandinį darbą plačiuose masių tarpe.

Po drg. Binkio pranešimo išsivystė diskusijos,

Diskusijoje išstojęs LKP(b) Dusetų valsčiaus komiteto sekretorius drg. Juškėnas atžymėjo, kad ruošiantis rinkimams TSRS Aukščiausiąja Taryba valsčiaus partinė organizacija nuveiktą nemažą darbą. Valsčiuje sudarytos 6 rinkiminės apylinkės, baigiamas rinkimų sarašų sudarymas. Drg. Juškėnas nurodo, kad valsčiaus partinė organizacija atkreipė didelį dėmesį į politmasiniai — aiškinamojo darbo stiprinimą ir išvystymą rinkimų tarpe. Valsčiuje dirba 170 agitatorių, iš jų 85 — kolūkių agitatoriai, 9 mokytojai ir 49 moterys. Visi agitatoriai, priverbti prie agitpunktų, aiškina rinkėjams Stalino Konstituciją ir rinkimų nuostatams, ruošia paskaitas ir pasikalbėjimus (vairiomis ūkinėmis ir tarptautinės padeties temomis, glaudžiai surišdami visą medžiaga su vietos faktais).

Išstojęs LKP(b) Antazavės valsčiaus komiteto sekretorius drg. Snetkovas papasakojo, kaip valsčiaus partinė organizacija vadovauja pasirošimui rinkimams, politinio-agitacinio darbo pravedimui.

LKP(b) apskrities komiteto sekretorius drg. Ežerinis savo išstojime kritikavo partijos Dukšto ir Degučių valsčių komitetus, kurie visai apleidė agitacinį — masinį darbą rinkimų tarpe. Čia nepatenkinamai dirbama su agitatoriais, neregluariai pravedami agitatorių seminarai.

Silpnu vadovavimo pasėkoje visa eilė agitatorių dar nepraėjo agitacinio darbo rinkimų tarpe. Čia kuriuose valsčiuose, kaip Degučių, rateliai Stalino Konstitucijai ir rinkimų nuostatams nagrinėti visai neveikia.

Drg. Ežerinis nurodė būtinumą pagerinti agitpunktų ir agitatorių darbą, išskelė bolševikinės spaudos reikšmę rinkiminėje kampanijoje, pravedant rinkimų tarpe agitacinį — masinį darbą, mobilizuojant plačias liaudies mases į naują gamybinių pakilimą, į priešlaikinį savo išpareigojimų įvykdymą.

Susirinkime išstojė taip pat LKP(b) apskrities komiteto žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Sutas, Antalieptės valsčiaus vykdomojo komiteto pirmūninkas drg. Leitanas ir kt.

Susirinkime kalbą pasakė LKP(b) UK sekretorius drg. Trofimovas. Jis nurodė svarbiausius uždavinius, stovinėčius prieš apskrities partinę organizaciją ryšium su rinkimais TSRS Aukščiausiąja Taryba.

Svarstytojų klausimu partinio aktyvo susirinkimas priėmė platų nutarimą.

Valščiaus mokytojų konferencija

Š. m. vasario 4 d. Dusetose įvyko valsčiaus pradžinių ir septynmečių mokyklų mokytojų konferencija.

Konferencijos pradžioje Dusetų pradžinės mokyklos mokytojeri drg. Traškinienė I-oje pionierių grandyje pravedė parodomąją suėigą.

Po suėigos išnagrinėjimo buvo aptartos priemonės, kaip sėkmingiau užbaigti antrąjį trimestrą. Pedagoginio turinio referatą skaltė mokytojas drg. Vilkas.

I. Kolovaitė

Keliu į socializmą

(Liaudies demokratijos šalyse)

Mūsų šalies darbo žmonės su džiaugsmu ir broliška simpatija stebi naujo gyvenimo kurimo laimėjimus Lenkijoje, Bulgarijoje, Čekoslovakijoje, Vengrijoje, Rumunijoje ir Albanijoje.

Liaudies demokratinė santvarka šiose valstybėse gimė Tarbų Sąjungos istorinės pergalės prieš Vokietijos imperalizmą rezultate. Ta pergalė išvadavo Centro ir Rytų Europos tautas iš vokiškosios fašistinės prievartos. Ji pakirto šiose šalyse antiliaudiškų režimų pagrindus ir įgalino darbo žmones paimti valdžią į savo rankas. Komunistai stovėjo liaudies judėjimo priešakyje. Komunistų partijos vadovaujant buvo sukurtos liaudies vyriausybės, nacionalizuota stambioji ir vidutinė pramonė, įvykdyta žemės reforma, įdiegus planingumas vedant ūkį.

Komunistų partijų augimas
Siekiant sėkmingai žygiuoti pirmyn, labai svarbu buvo sustiprinti darbininkų klases vienybę, pašalinti iš jos gretų imperializmo agentus — dešiniuosius socialistus. Po atkaklios komunistų kovos tas uždavinys buvo sėkmingai išspręstas. Visose liaudies demokratijos šalyse organizavosi vieningos darbininkų klases susivienijimas, įvykdytas pasiremiaut didžiojo marksizmo-leninizmo mokslu. Komunistų ir darbininkų partijų įtaka nenutrūkstamai didėja.

Čekoslovakijoje komunistų partijos narių skaičius 1945 metais siekė apie 500 tūkstančių, dabar jos gretose daugiau kaip 2 milijonai 300 tūkstančių žmonių, Lenkijoje daugiau kaip pusantro milijono, Rumunijoje ir Vengrijoje daugiau kaip po vieną milijoną, Bulgarijoje, palyginti su 1944 metų rugsėjo mėn., komunistų partija išaugo 10 kartų: siekia 500 tūkstančių žmonių.

Pramonės pakilimas
Pramonės, transporto ir bankų nacionalizavimas suvaldino svarbiausią valdmenį liaudies demokratijos šalių išsivystyme keliu į socializmą. Vadovaujančių ekonominių viršūnių perėjimas į valstybės rankas pakirto kapitalizmo šaknis, išvadavo darbo žmones iš užsienio vergovės ir įgalino sukurti planingą ūkį.

Pirmieji valstybiniai planai sėkmingai įvykdyti. I v. kėdžius trimėčio plana, Lenkija nuo 1950 metų pradės vykdyti šešerių metų plana, Čekoslovakija ir Bulgarija nuo dvejų metų plano perėjo į penkerių metų plana, 1949 metų planai visos liaudies demokratijos šalyse įvykdyti ir viršyti.

Liaudies demokratijos šalyse statomos naujos gamyklos, fabrikai, sukuriamos naujos pramonės šakos. Lenkijos pramonė, pravydžiui, pradėjo gaminti traktorius, sunkvežimius, kurių anksčiau negamindavo. Čekoslovakijoje iki penkmečio pabaigos turi būti pastatytos gamyklos guoliams, automobiliams, sunkioms mašinoms ir kt. gaminti. Rumunijoje pasirodė pirmieji bandomieji kombainai. Albanijoje, kur pramonė buvo stipriai išvystyta, statoma stambi cukraus gamykla, tektilės kombinatas, kurio metali gamybos pajėguma, sieks 20 milijonų metrų audinių, odos komunosas,

naftos valymo gamykla, šiluminė elektrinė ir t. t. Didžiulę pagalbą liaudies demokratijos šalims išvystant naują statybą teikia Tarybų Sąjunga. Jau 1948 metų pabaigoje liaudies demokratijos šalyse buvo ne tik pasiektas, bet ir viršytas prieškarinis pramonės gamybos lygis. Lenkijoje, pvz., jis buvo viršytas 51 proc., Vengrijoje — 27 proc., Bulgarijoje — 71 proc. Tas augimas reikšmingas ypač vis mazažinės Vakarų Europos valstybių pramonės gamybos fone.

Liaudies masės visiems amžiams išsivadavo iš krizių ir nedarbo — tų ištikimų kapitalizmo palydovų siaubo. Darbininkų ir tarnautojų skaičius nenutrūkstamai auga.

Žemės ūkio laimėjimai
Dideli laimėjimai pasiekti ir žemės ūkyje. Visose liaudies demokratijos šalyse įvykdyta žemės reforma. Į mazažemių, bežemių valstiečių rankas perėjo apie 10 milijonų hektarų dvarininkų žemės. Vien tik Vengrijoje 550 tūkstančių valstiečių gavo apie 3 milijonus hektarų žemės, atimtos iš dvarininkų. Lenkijoje valstiečiai gavo 2 milijonus 800 tūkstačių hektarų, Čekoslovakijoje ir Rumunijoje — po milijoną su viršum. Be to, Lenkijos valstiečiai, persikėlę į šalies vakarus, gavo apie 5 milijonus hektarų žemės, anksčiau priklausiusios Vokietijos dvarininkams ir buožėms.

Darbo valstiečiai visokeriopai padeda valstybė. Auga kooperatinis žemdirbystės ūkių skaičius, organizuojamos šimtai mašinų traktorių stočių. Vengrijoje, pavyzdžiui, jau yra apie 1.200 žemės ūkio gamybinių kooperatyvų, Bulgarijoje — daugiau kaip 1.600. Čekoslovakijos laukuose dirba 22 tūkstančiai traktorių. Lenkijos mašinų-traktorių centrai, padedantieji valstiečiams, turi 2.400 traktorių, 10.000 kuliamačių mašinų, 23.000 sėjamųjų mašinų. Daugiau kaip 200 MTS yra Vengrijoje, 86 — Bulgarijoje. Net ir nedidelėje Albanijoje, kur 1938 metais buvo 4 traktoriai pas dvarininkus, dabar yra 30 MTS, kurios turi 167 traktorius, daugiau kaip 2.500 kuliamačių mašinų, sėjamųjų mašinų ir kito žemės ūkio inventoriaus.

Šimtai valstiečių delegacijų iš Lenkijos, Vengrijos, Rumunijos, Albanijos ir kitų šalių, apsilankiusių TSRS ir susipažinusių su kolūkių statyba, skelbia visuose savo tėvynės kampuose tiesą apie socializmo šalies laimėjimus. Delegacijų dalyviai padeda naujiems valstiečių būriams stoti į kolektyvinio žemės dirbimo kelią.

Kultūrinio ir medžiaginio lygio pakilimas
Ūžymus pakitimai vyko ir kultūriniam liaudies demokratijos šalių gyvenime. Kapitalizmo sąlygomis Vengrijoje, Rumunijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Bulgarijoje, Albanijoje visopatai tamsa. Rumunijoje iš 16 milijonų gyventojų daugiau kaip 4 milijonai buvo beraščiai.

Dabar visur įvestas privalomas masinis mokslas. Rumunijoje, pavyzdžiui, 1948—1949 m. pradinės mokyklose mokėsi du kartus daugiau vaikų, negu 1943—1944 m. m., o vidurinėse mokyklose — 3 kartus daugiau. Per paskutinius trejus — ketveris metus milijonai

beraščių suaugusių žmonių išmoko skaityti ir rašyti. Pokariniais metais Bulgarijoje sukurta 270 naujų pradinių mokyklų ir padvigubėjo vidurinių mokyklų kiekis.

Darbininkai ir valstiečiai gali plačiai naudotis aukštosiomis mokyklomis, kurių skaičius nepaliaujamai auga. Čekoslovakijos universitetuose dabar pusantro karto daugiau studentų, negu kad buv, prieš karą. Bulgarijoje atidaryti 3 nauji universitetai ir žemės ūkio akademija, Lenkijoje — 2 universitetai, Rumunijoje — 1. Pirmoji aukštoji mokykla sukurta Albanijoje.

Nepaprastai auga liaudies demokratijos šalyse spauda, klesti tautinis menas, liaudies kūryba, meno saviveikla. Praėjusiais metais Lenkijoje saviveiklos apžiūroje dalyvavo apie 100 tūkstančių žmonių, apie tūkstantį teatrinių ratelių, daugiau kaip 750 chorų, 400 šokių ansamblių, 600 orkestrų. Bulgarijoje įvestos Dimitrovinės premijos už žymius pasiekimus mokslo, meno ir literatūros, išradimų ir racionalizacijos srityse. Šios premijos bus skiriamos kasmet. Lenkijos respublikos prezidentas Boleslavas Bierutas neseniai vienoje savo kalboje pasakė: „Kas nemato, jog mūsų liaudis metai iš metų geriau gyvena, jog dabar mes turime daugiau maisto, drabužių, avalynės. Kas nemato, jog pas mus sumažėjo mirtingumas, jog tvirtėja liaudies sveikata.“

Siuos žodžius galima pasakyti ir apie kitas liaudies demokratijos šalis. Beveik visur panaikinta kortelių sistema. Produktų ir pramonės prekių kainos visa laiką mažėja. Albanija jau 1947 metais, pirmą kartą istorijoje, buvo pilnintinai aprūpinta savo duona.

Liaudies demokratijos šalių ūkinės ir kultūrinės statybos laimėjimai ypatingai ryškūs Jugoslavijos ekonomikos surištės fone. Išdaviškios Tito gaujos avantiuristinė ūkio politika, įvesti šalyje kapitalistiniai metodai įstumė Jugoslavijos ekonomiką į padėtį be išieities, nuslopino liaudyje kurybinę dvasią ir iniciatyvą. Vadinamasis penkmečio planas žlugo. Darbo žmonių padėtis blogėja, stiprėja buožių ir kitų kapitalistinių elementų pozicijos. Tito gaujos mėginimai pagerinti padėtį susitariant su Anglijos ir JAV imperialistais tik dar labiau pavergia Jugoslaviją.

Kitu keliu žygiuoja Bulgarijos, Rumunijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, Vengrijos ir Albanijos tautos. Sukurusios liaudies režimus, jos deda savo šalyse socializmo pagrindus, tvirtina broliškus draugystės ir savitarpio pagalbos sąitus su Tarybų Sąjunga.

Draugystė su Tarybų Sąjunga stiprina jų tarptautinę padėtį, apgina nuo imperialistų grėsmės ir santažos.

Tai suprantama plačiausios liaudies demokratijos šalių darbo žmonių masės. Štai kodėl jos su meile vadina draugą Stalią savo mokytoju, draugu ir tėvu.

Mokydamiesi iš TSRS didžiojo patyrimo, vadovaudamiesi marksizmo — leninizmo mokslu, šių šalių darbo žmonės, glaudžiai susitelkę aplink komunistų partiją, tvirtai žengia į naujas pergalės.

A. GINDINAS

Moksleiviai pas kolūkiečius

Š. m. vasario mėn. 5 d. Kolūkiečiai šiltai sutiko Juozapavos apylinkės „Komjaunuolių“ kolūkyje lankėsi Zarasų vidurinės mokyklos mokiniai. Mokinių choras, drg. Uoginto vadovaujamas, atliko keletą tarybinių ir liaudies dainų. Po to sekė tautiniai šokiai.

G. Mucininkaitė

Sportas

Šachmatų - šaškių turnyras

Š. m. vasario 5 d. įvyko Rungtynėse gerai pasirodė šaškių — šachmatų rungtynės tarp vartotojų kooperacijos (vartotojų kooperacija), E. Navickas, A. Šeštoka (apskrities pramkombiata profsąjūgų komandų).

Rungtynėse dalyvavo 14 žaidėjų. Po įtemptos kovos pergalę atiteko apskrities vartotojų kooperacijos profsąjūgų komandai, iš 13 galimų surinkusiai 8 taškus.

M. Aukštaitis

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

Zarasų miesto Darbo Žmonių Deputatų Tarybos Vykdomojo Komiteto

Privalomas SPRENDIMAS №5

Zarasai, 1949 m. gruodžio mėn. 10 d.

Žemės ūkio švaros šaligatviuose ir gatvėse palaikymas Zarasų mieste

Gerėjantis gyventojų judėjimo sutvarkymui ir išvengimui nelaimingų atsitikimų, Miesto Vykdomasis Komitetas nusprendė:

- 1) Įpareigoti Zarasų miesto sklypų valdytojus, privačių namų gyventojus, visų įstaigų ir organizacijų vadovus: a) kiekvieną dieną iki 9 val. ryto išvalyti šaligatvius, laiptus, praėjimo takus, skersgatvius nuo pusių ir sniego, b) šaligatvius, perėjimo takus laikyti apibertus žvyru.
- 2) Už šio sprendimo nevykdymą bausti administratyvine bausme iki 100 rbl. arba vieno mėnesio pataisos darbų.
- 3) Šio sprendimo pildymo kontrolę pavesti Zarasų miesto Milicijai.
- 4) Šis sprendimas įsigalioja po 15 dienų nuo paskelbimo dienos ir galioja du metus.

F. Čiblys,

Zarasų m. Darbo Žmonių Deputatų Tarybos Vykd. K.—to Pirmininkas

E. Ivanovska

Zarasų m. Darbo Žmonių Deputatų Tarybos Vykd. K.—to Sekretorius

Apylinkių rinkiminių komisijų žiniai

Zarasų rinkiminės apygardos №186 rinkimams į Tautybių Tarybą būstinė randasi apskrities vykdomojo komiteto patalpose, telefonas №78. Rinkimų klausimais galima taip pat skambinti telefonu №22.

Apygardos rinkiminė komisija

Skelbimas

Zarasų apskrities žemės ūkio kooperacijos sąjungos prašė visoms žmonėms, įstaigoms, organizacijoms ir piliečiams, kad remiantis Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimu, Zarasų apskrities žemės ūkio kooperacijos sąjunga, tiekimo — realizavimo bazė ir žemės ūkio kooperacijos draugijos visuose valsčiuose likviduojamos.

Visos pretenzijos apskrities žemės ūkio kooperacijos sąjungai turi būti pateiktos iki 1950 m. vasario mėn. 20 d.

Po nurodyto termino pretenzijos nebus priimanamos. Apskrities žemės ūkio kooperacijos sąjunga

Apskrities Civilinės Baklės Aktų Įrašų Biuras (Metrikacijos skyrius)praneša Zarasų miesto ir apskrities gyventojų žiniai, kad:

1. Gimimai turi būti registruojami laike vieno mėnesio, skaitant nuo gimimo dienos.
2. Neg. v. gimimai registruojami laike 24 valandų, skaitant nuo gimimo momento.
3. Mirimai registruojami laike trijų dienų, skaitant nuo mirimo dienos.
4. Savizudystės, nužudymai ir nelaimingi atsitikimai registruojami laike 24 valandų, būtinai pristatant medicininį mirties liudijimą.

Nesilaikantieji aukščiau pažymėtų terminų, sutinkamai su LTSR Liaudies Komisarų Tarybos 1945 m. sausio 17 d. Nutarimu №16, bus baudžiami administracine 25—100 rb. pinigine bausme.

Gimimus ir mirimus valsčių gyventojai registruoja valsčių CBAĮ Biuruose, o miesto gyventojai — apskrities CBAĮ Biure.

Apskrities CBAĮ Biuras